Mineral e Ambiental Ltda e Fênix Engenharia e Empreendimentos Ltda - EPP e 47,31m 

(quarenta e sete metros e trinta e um centímetros) nos fundos com Actual Engenharia 

Mineral e Ambiental Ltda e Fênix Engenharia e Empreendimentos Ltda - EPP, com a 

área total de 9.677,31m² (nove mil seiscentos e setenta e sete metros e trinta e um 

centímetros quadrados). 

1.2 O Imóvel Público, objeto da presente licitação será utilizado exclusivamente para a  

implantação de um auditório municipal. 

1.3 A Outorga da Concessão ao licitante vencedor deste certame será formalizada mediante

[...]

constituídas com o propósito de implantação de equipamentos públicos, mas que se encontram 

ociosas e subutilizadas, especialmente em razão da ausência de previsão orçamentária para 

execução direta de obras de grande porte. Entre elas, destaca-se o imóvel situado no Loteamento 

Residencial Nova Esperança, com área total de 9.677,31m² (nove mil, seiscentos e setenta e sete 

metros e trinta e um centímetros quadrados), registrado sob a matrícula nº 48.447 do Cartório de 

Registro de Imóveis da Comarca de Caratinga, classificado no plano urbanístico municipal como 

área institucional. 

O quadro descrito evidencia um duplo problema de gestão pública: